
DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE DO PIAUI, no uso de suas

atribuições legais.

DECRETA:

0002 01 SECRETARIA DE GOVERNO

20 10.000,0004.122.0002.2003.0000 PUBLICAÇÃO DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAS DO EXECUTIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

93 4.000,0015.452.0002.2022.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE SERV. E OBRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

128 11.000,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

130 23.000,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

173 1.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

199 5.000,0012.361.0020.2050.0000 MANUTENÇÃO DO QUOTA DE SALARIO EDUCAÇÃO-QSE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

00

200 000 EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$224.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

224.000,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

238 4.000,0027.812.0026.2062.0000 MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS ESPORTIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 10 FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

304 10.000,0012.361.0020.2064.0000 ENCARGOS C/PESSOAL ADMINISTRATIVO ENS.FUNDAMENTAL 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

00

240 000 FUNDEB-OUTROS

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

336 40.000,0010.122.0027.2083.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

353 6.000,0010.301.0028.2086.0000 MANUTENÇÃO DO PROG.COOFINANCIAMENTO SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

358 15.000,0010.301.0028.2122.0000 MANUT.PROG.MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

364 30.000,0010.301.0030.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

374 5.000,0010.303.0031.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

394 40.000,0008.122.0038.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL



DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

441 5.000,0008.244.0040.2107.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

412 15.000,0008.243.0041.2109.0000 MANUT.DO SERVIÇO DE CONV.E FORT.DE VINCULOS-SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

01 SECRETARIA DE GOVERNO02 00

22 -13.000,0004.122.0002.2004.0000 CONFECÇÃO E DIST. DE PROD. JORNALISTICOS-FORMA EVENTUAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

24 -8.000,0004.122.0002.2007.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 00

31 -10.000,0004.122.0002.2005.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

48 -4.000,0004.122.0002.2018.0000 MANUTENÇÃO PARCERIA SEBRAE MICROEMPREENDEDOR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

50 -3.000,0004.122.0002.2018.0000 MANUTENÇÃO PARCERIA SEBRAE MICROEMPREENDEDOR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

63 -10.000,0024.722.0005.1007.0000 IMPLANTAÇÃO DE TORRE/ANTENA P/INTERNET MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 00

66 -10.000,0024.722.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TELECENTRO COMUNITARIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

10 FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB02 00

294 -10.000,0012.361.0020.1055.0000 CONST.E/OU REFORMA DE UNID.ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 000 FUNDEB-OUTROS

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02 00

324 -41.000,0004.122.0002.2057.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA CONTABIL E JURIDICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

326 -25.000,0010.122.0027.1034.0000 CONST.E/OU REFORMA DE POSTO DE SAUDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

330 -20.000,0010.122.0027.2083.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
300 000 SAÚDE

339 -10.000,0010.301.0027.1035.0000 COMST.E/OU REFORMA DE UBAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS02 00

398 -10.000,0008.122.0038.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

400 -10.000,0008.122.0038.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS02 00

403 -5.000,0008.241.0042.2116.0000 AÇÕES PARA PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

409 -5.000,0008.243.0041.2109.0000 MANUT.DO SERVIÇO DE CONV.E FORT.DE VINCULOS-SCFV
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

415 -5.000,0008.243.0041.2109.0000 MANUT.DO SERVIÇO DE CONV.E FORT.DE VINCULOS-SCFV
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

420 -5.000,0008.243.0041.2112.0000 AÇÕES SOCIO EDUCATIVAS PARA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

429 -5.000,0008.243.0041.2115.0000 AÇÕES DE GARANTI DO DIREITO A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

436 -10.000,0008.244.0040.2105.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO  INTEGRA A FAMILIA - PAIF -CRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

453 -5.000,0008.244.0044.2120.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN.DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

CAMPO GRANDE DO PIAUI, 02 de maio de 2017

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-224.000,00Anulação ( - )



DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICPAL


